



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim - sexta-feira - 29 de novembro de 2013 - Nº 4506

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 894/2013

DETERMINA LOCALIZAÇÃO DE OFÍCIO DE PROFESSOR.

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto n.º 23.462/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Determinar, nos termos do artigo 30 § 1º. da Lei Municipal n.º 4009, de 20 de dezembro de 1994, por **Ato de Ofício** e em caráter definitivo, a mudança de localização da servidora mencionada no quadro abaixo, observada a especificação pertinente ao caso.

Nº.	Código	Professor	Cargo	Carga Horária	Nova localização	A partir de
1.	31860	Ana Paula Guilherme Silva	Agente Serv. da Educação	30h/s	SEME/Unidade Central	01/11/2013

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de novembro de 2013.

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação

**SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS**

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

FORNECEDOR: HOSPROFAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALAR LTDA – ME.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0026/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 30/01/2013, para aquisição de 75.000 (setenta e cinco mil) unidades do medicamento Cefalexina (sódica ou cloridrato) cápsula 500 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R\$ 9.285,00 (nove mil, duzentos e oitenta e cinco reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-36.643/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0370/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 25/06/2013, para aquisição de 500 (quinhentas) unidades do medicamento Isossorbida, Dinitrato Comprimido Sublingual 5 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: R\$ 21,00 (vinte e um reais).

PROCESSO: Prot. Nº 51-36.645/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0047/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 01/02/2013, para aquisição de 12.000 (doze mil) unidades do medicamento Dexclorfeniramina, Maleato, Comprimido 2 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: R\$ 189,60 (cento e oitenta e nove reais e sessenta centavos).

PROCESSO: Prot. Nº 51-36.703/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

FORNECEDOR: D-HOSP – DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0252/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 15/05/2013, para aquisição de 38.000 (trinta e oito mil) unidades do medicamento Carbonato de Lítio Comprimido 300 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: R\$ 3.173,00 (três mil, cento e setenta e três reais).

PROCESSO: Prot. Nº 51-36.704/2013.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS**

Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR

Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3º Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

PUBLICAÇÕES E CONTATOS (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL (28) 3522-4708

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)**FORNECEDOR:** E.S.D. DROGARIA LTDA – ME.**OBJETO:** Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0371/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 27/06/2013, para aquisição de 36.000 (trinta e seis mil) unidades do medicamento Metronidazol Comprimido 400 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.**VALOR:** R\$ 10.440,00 (dez mil, quatrocentos e quarenta reais).**PROCESSO:** Prot. Nº 51-36.708/2013.**EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)****FORNECEDOR:** COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.**OBJETO:** Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0215/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 03/06/2013, para aquisição de 800.000 (oitocentos mil) unidades do medicamento Carbamazepina Comprimido 200 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.**VALOR:** R\$ 18.676,00 (dezoito mil, seiscentos e setenta e seis reais).**PROCESSO:** Prot. Nº 51-36.709/2013.**EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)****FORNECEDOR:** CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.**OBJETO:** Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0215/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 16/05/2013, para aquisição de 15.000 (quinze mil) unidades do medicamento Clorpromazina, Cloridrato Comprimido 25 mg e 50 (cinquenta) unidades do medicamento Haloperidol Solução Oral 2 mg/ml, frasco com 20 ml, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.**VALOR:** R\$ 1.823,50 (hum mil, oitocentos e vinte e três e cinco reais e cinquenta centavos).**PROCESSO:** Prot. Nº 51-36.710/2013.**EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)****FORNECEDOR:** HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.**OBJETO:** Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0215/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 16/05/2013, para aquisição de 120 (cento e vinte) unidades do medicamento Fenitoína Sódica Injetável 50 mg/ml, Ampola 5 ml, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.**VALOR:** R\$ 75,23 (setenta e cinco reais e vinte e três centavos).**PROCESSO:** Prot. Nº 51-36.711/2013.**EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)****FORNECEDOR:** COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.**OBJETO:** Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0049/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 15/02/2013, para aquisição de 2.500 (duas mil e quinhentas) unidades do medicamento Dexametasona Solução Injetável 4 mg/ml, Ampola 2,5 ml e 1.500 (mil e quinhentas) unidades do medicamento Prometazina, Cloridrato Solução Injetável 25 mg/ml, Ampola 2 ml, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.**VALOR:** R\$ 1.821,00 (hum mil, oitocentos e vinte e um reais).**PROCESSO:** Prot. Nº 51-36.712/2013.**EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)****FORNECEDOR:** FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.**OBJETO:** Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0252/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 22/05/2013, para aquisição de 2.500 (duas mil e quinhentas) unidades do medicamento Solução Ringer + Lactato Solução Injetável, frasco com 500 ml, sistema fechado, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.**VALOR:** R\$ 3.975,00 (três mil, novecentos e setenta e cinco reais).**PROCESSO:** Prot. Nº 51-36.713/2013.**EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)****FORNECEDOR:** COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.**OBJETO:** Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0252/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 22/05/2013, para aquisição de 320 (trezentos e vinte) unidades do medicamento Lidocaína, Cloridrato Solução Injetável 2% F/A 20 ml e 36.000 (trinta e seis mil) unidades do medicamento Metronidazol Comprimido 250 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.**VALOR:** R\$ 2.498,40 (dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).**PROCESSO:** Prot. Nº 51-36.714/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

FORNECEDOR: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0047/2013, do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da Saúde, firmada em 01/02/2013, para aquisição de 1.200 (mil e duzentas) unidades do medicamento Levopoda + Benserazida 100 mg + 25 mg, cápsula comprimido dispersível e 4.000 (quatro mil) unidades do medicamento Levopoda + Benserazida 100 mg + 25 mg, cápsula – Lib. Prolongada, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: R\$ 5.408,00 (cinco mil, quatrocentos e oito reais).

PROCESSO: Prot. Nº 51-36.706/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2013 - Pregão nº 061/2013.

FORNECEDOR REGISTRADO: BALARDINO – EXTINTORES, MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.

OBJETO: Locação de Extintor.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

SEMUTHA – Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação

SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura

SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SEMAG- Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições estabelecidas no ato convocatório:

BALARDINO – EXTINTORES, MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA					
Item	Qde	Und	Especificação do material	Valor Unitário por dia de utilização do equipamento – R\$	Valor Global – R\$
001	DIA	113	Locação Extintor AP 10 litros 2 A	R\$ 32,00	R\$ 3.616,00
002	DIA	262	Locação de Extintor PQS 20 BC	R\$ 40,00	R\$ 10.480,00
003	DIA	124	Locação de Extintor CO2 5BC	R\$ 50,00	R\$ 6.200,00
004	DIA	499	Locação de Suporte Tripé	R\$ 18,00	R\$ 8.982,00
005	DIA	623	Locação de Setas Indicativas	R\$ 8,00	R\$ 4.984,00
006	DIA	247	Locação de Luminária de Emergência	R\$ 34,00	R\$ 8.398,00
Total Geral					R\$ 42.660,00

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 29/11/2013.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – Controlador Interno de Governo e José Antonio Balardino – Sócio do Fornecedor.

PROCESSO: Protocolo nº 1- 21.154/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 245/2013.

CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

OBJETO: Concessão de empréstimos e/ou financiamentos pelo BANCO, sob garantia de consignação em folha de pagamento, aos servidores do MUNICÍPIO, doravante denominados BENEFICIÁRIOS, que atendam aos requisitos estipulados neste instrumento.

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 29/11/2013.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos e Paulo Henrique Sabino – Procurador da Contratada.

PROCESSO: Protocolo nº 1-33.529/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: EXPOENTE SOLUÇÕES COMERCIAIS E EDUCACIONAIS LIMITADA.

OBJETO: Aquisição de 80 (oitenta) exemplares do Livro “Avança Brasil – Matemática – Coletânea de Atividades – Ensino Fundamental: Anos Finais – Curitiba: Expoente, 2013”, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação – SEME.

VALOR: R\$ 2.392,00 (dois mil, trezentos e noventa e dois reais).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.

PROCESSOS: Prots. Nºs 1- 40.933/2013 e 1 – 36.385/2013.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO**

AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÕES

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração e Notificações abaixo relacionados em virtude da recusa do contribuinte em recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal.

Auto de Infração: 5772

Infrator: **Dirce Vieira de Souza**

Endereço: Rua Dr. Deolindo, 86/88

Bairro: Baiminas

CNPJ/CPF: 15.193.079/0001-91

Auto de Infração: 5773

Infrator: **Recrino do Nascimento**

Endereço: Rua Amancio Silva, 01

Bairro: Baiminas

CNPJ/CPF: 559.687.917-72

Auto de Infração: 5388

Infrator: **M.A.M. Martins Mármore e Granitos Me**

Endereço: Rod. ES 489, S/N

Bairro: Córrego dos Monos

CNPJ/CPF: 17.156.601/0001-90

Notificação: 30977/13

Infrator: **Antônio Domingos de Oliveira**

Endereço: Rua Nelo Vola Borelli, 43

Bairro: Novo Parque

CNPJ/CPF: 471.296.037-04

Notificação: 30978/13

Infrator: **Antônio Domingos de Oliveira**

Endereço: Rua Nelo Vola Borelli, 43

Bairro: Novo Parque

CNPJ/CPF: 471.296.037-04

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário de Desenvolvimento Urbano

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 069/2013-Reedição

Objeto: Aquisição de Veículo (Caminhão).

Dia: 13/12/2013 - **Hora:** 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28/11/2013.

LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JÚNIOR
Pregoeiro Oficial

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 054/2013

Processo nº 51- 32946/2013

Objeto: Aquisição de Material Laboratorial (Controlador de Pepitagem Manual e Micropipetagem).

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Alpha Importadora e Exportadora Ltda.	RS	5.638,00
---------------------------------------	----	----------

Total do Processo Licitatório	RS	5.638,00
-------------------------------	----	----------

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de Novembro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue (Denuncie – 3155-5711)

- Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colocados para coleta de lixo.
- Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água acumulada das chuvas no terraço.
- Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa planta que acumulam água nas folhas, como bromélias (gravatãs). Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.
- Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito que podem estar colados nas paredes.
- Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.
- Mantenha bem fechadas as caixas d'água, poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou saída de mosquitos.
- Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de animais, lavando-os com escova ou bucha.

**Lembre-se: a prevenção é sempre o
melhor remédio**